طريق الثورة الاجتماعية
تأليف : الأستاذ الدكتور/محمد أسد الله الغالب
الأستاذ في العربي، جامعة راجشاهي الحكومية
الناشر : حديث فاؤন্ডেশن بنغلاديش
(مؤسسة الحديث للطباعة والنشر)

১ম প্রকাশ
নভেম্বর ১৯৮৬, 'যুবসংঘ প্রকাশনী'
২য় সংস্করণ
মার্চ ১৯৯৪, 'যুবসংঘ প্রকাশনী'
৩য় সংস্করণ
ফেব্রুয়ারী ২০০৯/ছফর ১৪৩০/ মাঘ ১৪১৫ বাং হা. ফা. বা. প্রকাশনা
৪র্থ সংস্করণ
ফেব্রুয়ারী ২০১৬/ রবী. আখের ১৪৩৭/ মাঘ ১৪২২ বাং

॥ সর্বস্বত্ব প্রকাশকের ॥

মুদ্রণে
হাদীছ ফাউন্ডেশন প্রেস, রাজশাহী

নির্ধারিত মূল্য
১৫ (পনের) টাকা মাত্র

---

---

**SHOMAJ BIPLOBER DHARA** by Dr. Muhammad Asadullah Al-Ghalib, Professor, Department of Arabic, University of Rajshahi. Published by : **HADEETH FOUNDATION BANGLADESH**.

স্মরণ করছি অলিউল্লাহ-পরিবার’-কে। স্মরণ করছি শায়খুল কুল ফিল কুল মিয়াঁ নাযীর হোসায়েন দেহলভী,<sup>২</sup>

১. অলিউল্লাহ-পরিবার বলতে শাহ অলিউল্লাহ দেহলভী ও তাঁর চার পুত্র ও পৌত্র শাহ ইসমাঈল শহীদসহ মোট বারো জনকে বুঝানো হয়। শাহ অলিউল্লাহ (১১১৪-১১৭৬ হি./১৭০৩-১৭৬২ খৃ.), তৎপুত্র শাহ আবদুল আযীয (১১৫৯-১২৩৯/১৭৪৭-১৮২৪), শাহ রফীউদ্দীন (১১৬২-১২৩৩/১৭৫০-১৮১৮), শাহ আবদুল ক্বাদের (১১৬৭-১২৫৩/১৭৫৫-১৮৩৮), শাহ আবদুল গনী (১১৭০-১২২৭/১৭৫৮-১৮২৪) এবং তাঁর পুত্র শাহ ইসমাঈল (১১৯৩-১২৪৬/১৭৭৯-১৮৩১)। জিহাদ আন্দোলনের এই মহান সিপাহসালার ১৮৩১ সালের ৬ই মে শুক্রবার পূর্বাঞ্চে বর্তমান পশ্চিম পাঞ্জাবের বালাকোটে শাহাদাত বরণ করেন।
২. সাইয়িদ নাযীর হোসায়েন দেহলভী (১২২০-১৩২০/১৮০৫-১৯০২)। দিল্লীর মাদরাসা রহীমিয়ার এই স্বনামধন্য মুহাদ্দিছের দীর্ঘ ৭৫ বছরের শিক্ষকতা জীবনে ১ লক্ষ ২৫ হাজার ছাত্রের মধ্যে ৮০ হাজারই আহলেহাদীছ হয়ে যান। উপমহাদেশে আহলেহাদীছ আন্দোলনে এই মহান শিক্ষকের অবদান ছিল সর্বাধিক। বিহারের মুঙ্গের যেলোর অন্তর্ভুক্ত গঙ্গা তীরবর্তী সূর্যগড়ের অনতিদূরে বালখোয়া নামক গ্রামে জনৈক হানাফী আলেম মৌলবী জাওয়াদ আলীর ঔরসে তিনি জন্ম গ্রহণ করেন।

তাই নিজের দেশের পরিস্থিতিকে আর বিশ্ব পরিস্থিতি থেকে আলাদা করে দেখার উপায় নেই। মাত্র কয়েকদিন পূর্বে আশান্বিত বিশ্বকে হতাশ করে জাগতিক শক্তিতে বলিয়ান বর্তমান বিশ্বের দুই পরাশক্তি আয়োজিত রিগ্যান ও গর্বাচেভ-এর 'রিকজাভিক বৈঠক'

শিক্ষা ও কর্মজীবনের দীর্ঘ ৮০ বছর তিনি দিল্লীতে অতিবাহিত করেন ও সেখানেই ১৩২০ হিজরীর ১০ই রজব মোতাবেক ১৯০২ খ্রিষ্টাব্দের ১৩ই অক্টোবর সোমবার বাদ মাগরিব মৃত্যুবরণ করেন। পরদিন শীদীপুরা গোরস্থানে স্বীয় পুত্রের কবরের পাশে তিনি সমাহিত হন (দ্র. খিসিস ৩২০-২২, ৩৩৯-৪৩ পৃ.)।

৩. তৎকালীন ভারতের ভূপাল রাজ্যের নওয়াব ছিদ্দীক হাসান খান (১২৪৮-১৩০৭/১৮৩২-১৮৯০) জীবনের তিন চতুর্থাংশ দারিদ্রের কষাঘাতে এবং চৌদ্দ বছর রাজ্য পরিচালনার কঠিন দায়িত্ব পালন করেও মাত্র ৫৮ বছরের সফল জীবনে আরবী, ফারসী ও উর্দু ভাষায় অনূ্যন ২২২ খানা গ্রন্থ রচনা ও প্রকাশ করেন। মিসর থেকে হাদীছ গ্রন্থসমূহ ছাপিয়ে এনে সারা ভারতে বিতরণ করেন।

সে পথ শুধু চেয়ার পরিবর্তনের পথ নয়, সে পথ সমাজ পরিবর্তনের পথ, সমাজ বিপ্লবের পথ, আপোষহীন জিহাদের পথ।

## জিহাদের হাতিয়ার

### (أسلحة الجهاد)

ইসলামী পরিভাষায় জিহাদের তাৎপর্য চিরকাল একই থাকবে। তবে জিহাদের পদ্ধতি পরিবর্তনশীল। অসিয়ুদ্ধ এখনই নয়। মসীযুদ্ধ অসির চাইতে মারাত্মক। ইমাম ইবনে তায়মিয়াহ (৬৬১-৭২৮ হি./১২৬৩-১৩২৮ খৃ.)-কে জেলখানায় আটকে রেখেও সরকার নিশ্চিত হ'তে না পেরে তাঁর কাগজ-কলম কেড়ে নিয়েছিল। বাধ্য হয়ে জেলখানার বাবুর্চির সৌজন্যে কিছু কয়লা সংগ্রহ করে তাই দিয়ে নিজ কক্ষের দেওয়াল কুরআন ও সুন্নাহর কালি দিয়ে আলোকিত করেছিলেন। অবশেষে জেলখানাতেই তিনি মৃত্যুবরণ করেন।